
 
 
 
 
DECRETO Nº 25.833, DE 15/04/2013 
 
INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO TÉCNICA 
PARA ESTUDOS E ATUALIZAÇÕES 
PERMANENTES DO PLANO DIRETOR 
MUNICIPAL – CTPDM, QUE PRIORIZE, 
OBJETIVAMENTE, OS EIXOS ESTRATÉGICOS 
A SEREM IMPLANTADOS NO 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE  O 
ARTIGO 55, INCISO XX, DA LEI ORGÂNICA  MUNICÍPAL.  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica instituído a Comissão Técnica para estudos e atualizações 

permanentes do Plano Diretor Municipal - PDM, para subsidiar tecnicamente o 
Conselho do Plano Diretor Municipal – CPDM, elaborar Termos de Referências, 
analisar Estudos de  Impacto de Vizinhança – EIV e acompanhar e fiscalizar 
condicionantes elaboradas na aprovação destes estudos. 

 
Art. 2º A Comissão Técnica é constituída pelas seguintes Secretaria e 

Órgãos Municipais: 
  
I -  Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão; 
II - Secretaria de Obras e Infraestrutura; 
III- Secretaria de Meio Ambiente; 
IV- Secretaria de Transporte e Serviços Urbanos; 
V-  Procuradoria Geral  
 
  
Art. 3º  Este Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as Portarias nºs: 12.075/2013, 12.093/2013 e 12.105/2013. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz 15 de Abril de 2013. 

 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 


